Hâlid ez-Zencî, İslam tarihinde hem Emeviler hem de Abbasiler dönemine şahitlik etmiştir.
Dolayısıyla o, İslam kültür tarihini de etkileyecek çalkantılı dönemleri müşahede etmiştir. Ömer b. Abdi-
lazîz (ö. 101/720) döneminde doğmuş, Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743) döneminin büyük bir bölümünü
bizzat müşahede etmiştir. Abbasi halifesi Hârûnürreşîd (ö. 193/809) döneminde vefat ettiğini göre, İslam
kültür tarihini etkileyen birçok önemli olayı gözlemlemiştir.

Zencî’nin yaşadığı dönem hakkında bilgi vermek bu makalenin konusunu oldukça kabarık hale getire-
cektir. Bununla beraber rivayetlerinden yola çıkarak o dönem ile ilgili ne düşündüğü, bir nevi algıda seçici-
likten yola çıkarak dönemin önemli olaylarını nasıl algıladığı hakkında fikir edinebiliriz.

Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692) olayı İslam tarihinin en üzücü olaylarından birisidir. Özellikle Mekkeli
Müslümanlar üzerinde aradan uzun bir zaman geçse de etkisini göstermesi normal kabul edilmelidir. Zen-
ci’nin hem Mekke Müftüsü hem de Mekke’de yaşayan bir birey olarak bu konudan etkilendiği ve Abdullah
b. Zübeyr ile ilgi rivayetlerini önemsediği görülmektedir. Hocası Amr b. Dinar’ın (ö. 126/744 [?]) “ben Ab-
dullah b. Zübeyr’den daha güzel namaz kılan birisini görmedim rivayetini nakletmesi onun İbn Zubeyr’e
olan hayranlığı ve saygısını göstermektedir.6

1. EŞ-ŞÂFİÎ İLE İLGİSİ

Muhammed b. İdris eş-Şâfiî doğduğu Gazze’de babasının vefatı nedeni ile annesi tarafından küçük
yaşlarda Mekke’ye getirilmiştir.

Zencî’nin muhaddis olarak ön plana çıkmamasının nedeni de onun görüş
olarak Ehl-i hadis çizgisine yakın olmaması ve onlar tarafından büyük ölçüde cerh edilmiş olması olduğunu
söylemek mümkündür. Şunu belirtmek gerekir ki, İbn Mâce (ö. 273/887), Tahâvî (ö. 321/933), İbn Hıbbân
(ö. 354/965), Taberânî (ö. 360/971), Dârekutnî (ö. 385/995) ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi âlimlerin eser-
lerine bakıldığında Zencî’yi hadis rivayeti açısından dönemin en önemli muhaddislerinden birisi olarak
görmek gerektiği açıktır.

Şâfiî ile Zencî arasındaki hoca talebe ilişkisinin fıkıhta olduğunun vurgulanmasının nedenlerinden bi-
risi de Şâfiî’ye henüz on beş yaşlarında iken fetva yetkisi vermesi hakkındaki rivayetlerdir. Nitekim Hatîb
el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Humeydî’den (ö. 219/834) Şâfiî on beş yaşında iken Zencî tarafından kendisine
fetva yetkisi verildiğini nakletmektedir.10 Günümüz eğitim sistemi göz önünde bulundurulduğunda on beş
yaşında fetva yetkisi verilmesi mübalağa gibi görülebilir. Şâfiî’nin bütün hayatı, hafızası ve ilmi kabiliyeti
bir bütün olarak düşünüldüğünde bunun mümkün olduğu kanaatindeyiz. Özellikle de Zencî gibi Mekke
müftüsü olan bir şahsiyetin onunla çok ilgilenmesinin bunu sağlayabileceğini düşünüyoruz.

Zencî’nin Şâfiî ile çok yakından ilgilendiği anlaşılmaktadır. Bu ilginin boyutu Şâfiî’nin neler okuduğunu
da kapsamıştır. Bununla ilgili dikkat çekici bir rivayet bulunmaktadır. İbnu’l-Mukrî el-İsfahânî (ö. 381/991)
Şâfiî’nin en önemli öğrencilerinden Müzenî’ye (ö. 264/878) dayanarak şu rivayeti aktarmaktadır:

Zencî, Şâfiî’ye uğradığı bir gün ne okuduğunu sormuştur. Şâfiî, hadis okuduğunu söyleyince Zencî ona
hiçbir şekilde felaha (kurtuluşa) uğramayacağını söylemiştir.11 İbnu’l-Mukrî, el-Mu’cem’inde bu rivayete
yer vermekte ve bu rivayet ilgili başka bir bilgi vermemektedir.12 Tespit edebildiğimiz kadarı ile böyle bir
rivayet Şâfiî’nin hayatına yer veren eserlerde de geçmemektedir. Dolayısı ile Zencî’nin bununla ne kastet-
tiği konusunda açık bir bilgi bulunmamaktadır. Yine tespit edebildiğimiz kadarıyla sadece İbn Asâkir (ö.
620/1223) bu rivayete yer vermektedir. O da Şâfiî’nin Kelam ile ilgili görüşlerinin nasıl anlaşılması gerek-
tiği ile ilgili açıklama yaparken bazı rivayetlerden yola çıkarak genel bir hüküm verilmemesi bağlamında
değinmiştir. Bununla beraber bu rivayetin de nasıl anlaşılması gerektiği ile ilgili kısa bir değerlendirme
yapmaktadır.

lik’e (ö. 179/795) götürmesi için bizzat kendisi bir mektup yazmıştır.14

Şafiî’nin Zencî’den istifade etmesinde etkili olan hususlarda biri de onun, ismi ilk hadis tasnif eden zat-
lar arasında da geçen İbn Cüreyc’e dair ilim ve rivayetlerin çok önemli bir kısmının kaynağı olmasıdır.

Bu bağlamda çok az olmakla beraber ٍأخَْبَرنَـِـي الثِّقَــةُ عَــنْ ابـْـنِ جُرَيـْـج şeklinde de sika ravinin ismini
vermediği rivayetler de bulunmaktadır. İbn Cureyc’ten rivayet eden sika ama “mubhem” kişinin Zencî
olup olmadığı meselesi de kaynaklarda ele alınmıştır. Beyhakî, bu konuya değinmiş ancak Zencî ile olan
ilişkisini söz konusu etmemiştir.15 İbn Kesir (ö. 774/1373), el-Âburî’nin (ö. 363/974) hadis ilmi ile maruf
kimselerden işittiğine göre Şâfiî’nin “sika bir ravinin İbn Cüryec’ten bana haber verdiğine göre” dediği
yerlerde sika kişinin Zencî olduğunu rivayet ettiğini belirtmektedir.16

Zerkeşî (ö. 794/1392) bunu “mübhem”den rivayet etme babından ele almakta ve Şâfiî’nin ُالثِّقَــة أخَْبَرنَـِـي

dediği zaman sika olan ravinin kim olduğu hakkında çeşitli ihtimaller dile getirmektedir. Bu ihtimallerden
birisinin sika olan kişinin Zencî olduğunu nakleden Zerkeşî, buna nedeninin Zencî’nin Kaderî olması ve
dolayısı ile ismini sarahaten belirtmekten kaçınılması olduğunun dile getirildiğini belirtilmektedir. Zerkeşî,
Ebu Hâtim er-Râzî’den (ö. 277/890) naklen Şâfiî’nin mutlak olarak “bana sika birisi rivayet etti” dediğinde
bunun ez-Zenci olmadığını, ٍــج ــنِ جُرَيْ ــنْ ابْ ــةُ عَ ــي الثِّقَ dediği zaman bunun Zencî olduğunu ifade etmektedir.17 أخَْبَرنَِ
Zerkeşî onun Kaderî olduğu dolayısı ile ismini açıkça zikretmediği ihtimalini nakletmekle yetinmekte ve
bunun üzerine bir değerlendirme yapmamaktadır.

etmişler.” Bunun üzerine Şafiî Süfyan b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) gider selam verir, İbn Uyeyne selamını
alır ve kendisine hakkında sadece hayır duyduğunu söyler.23 Şafiî’nin daha sonra Medine’ye İmam Mâlik’e
Muvatta’yı okumak için gittiği belirtilmektedir. Kanaatimce bu rivayette bir bilgi yanlışı bulunmaktadır.

Şafiî’nin eserleri, onun Ehl-i hadisin büyük bir kısmı tarafından cerh edilip rivayetleri alınmayan Zencî’den
rivayette bulunmaya devam etttiğini ortaya koymaktadır. Zencî ise İbn Cüreyc’in talebesidir. İbn Cüreyc’in
hocası olan Ata b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) ise Abdullah b. Abbas ve İbn ez-Zubeyr’in öğrencisidir.

2. ZENCÎ’NİN MUTEZİLÎ OLDUĞU İDDİASI

Müslim b. Hâlid ez-Zencî genel olarak Mu’tezile mezhebinden kabul edilmektedir.25 Onun Mutezilî
olduğu konusunda kendisinden bir açıklama gelmemekle beraber bunun aksini de savunan kimse olma-
mıştır. Cerh ve Ta’dîl kitaplarında Zencî’nin Kaderî olduğuna dair görüşler bulunmaktadır. Bu görüşlerin
temelinde Zekeriya b. Yahya es-Sâcî’den (ö. 307/920) gelen bir rivayet bulunmaktadır.26 Sâcî’den gelen bu
rivayetin bu kadar etkili olmasının nedeni, onun hem Şafii mezhebine mensup olması hem de Şafiî konu-
sunda uzman olup onun hayatı ile ilgili ilk eser verenlerden olmasıdır. Nitekim Şâfiî ile ilgili ilk Menâkıb
müelliflerinden olan el Beyhakî ve daha sonra eser telif etmiş olan Fahrettin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Şâfiî
ilgili rivayetlerinin pek çoğunun Sâcî’ye dayandığını görmekteyiz.

Zencî’nin Mu’tezilî olduğuna dair en açık ifade Fahrettin er-Razî’nin Menâkibu’l-İmâm eş-Şâfiî adlı
eserinde geçmektedir. Râzi, Şâfiî’nin farklı ekollere mensup olduğu yolundaki iddialar üzerinde durmakta
ve bu bağlamda onun Mu’tezile mezhebine mensup olduğu şeklindeki görüşlere de cevap vermektedir. Ona
göre, Şâfiî’nin Mu’tezile mezhebine mensup olduğu şeklindeki ithamların temelinde, Kadı Abdülcebbâr’ın
(ö. 415/1025) şu tespiti bulunmaktadır: Şâfiî’nin iki hocası Müslüm b. Hâlid ez-Zencî ile daha sonraki
hocası İbrahim b. Ebî Yahya, Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile Geylân ed-Dımeşkî’nin (ö. 120/738 civarı)
görüşlerini benimseyen ehl-i adl ve tevhid mensubu kişilerdir.27 Razî, bundan hareketle Şâfiî’nin Mu’te-

23 Muhammed b. el-Huseyn b. İbrahim b. Asım es-Sicistânî el-Âburî, Menâkıbu’l-İmâmu’ş-Şâfiî, thk. Dr. Cemal Azven
(Dâru’l-Eseriyye, 2009), 73.

Bu bil-
gilerin temelinde çevresinin ve bazı hocalarının Mu’tezilî olduğunu varsaymak mümkündür. Bununla birlikte
şunu da belirtmek gerekir ki, Zencî’nin Mu’tezile’ye mensup bazı kimselerden haber verirken kullandığı
rivayet biçiminden onları benimsemediğine dair sarih bir değerlendirmesi de olmamıştır. Nitekim Firyâbî (ö.
301/913), el-Kader adlı eserinde Zencî’nin hocası İbn Cureyc’ten naklen şunu dediğini rivayet etmektedir:

رَأيَتُْ ابنَْ أبَِي نجَِيحٍ قاَئمًِا فِي المَْنَارةَِ، قاَلَ: مَا لقَِيتُ شَيْئاً، ما لقيت من القدر

İbn Ebî Necîh’i (ö.131/748) rüyada minarede dururken gördüm, şöyle diyordu: “Kaderde karşılaştığımla
(gördüğüm ile) başka bir şeyde karşılaşmadım.29“ Yine İbn Vezîr (ö. 840/1436) el-’Avâsım ve’l-Kavâsım’da
Şia ve Mu’tezile’den olmakla beraber kendilerinden hadis rivayet edilen uzun bir liste vermektedir. Bu
listede de Zencî geçmektedir. Bu listede dikkat çeken hususlardan birisi de Zencî’nin çevresinden pek çok
kişinin yer almasıdır. Bunlar, hocaları İbn Ebî Necîh, Amr b. Dinâr (ö. 126/744), Cafer b. Muhammed (ö.
148/765), İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776), Abdullah b. Tavûs (ö. 132/749) gibi şahsiyetlerdir. Yine bu listede yer
alan kişilerden birisi de Şâfii’nin hocalarından ve kaderî görüşleri ile meşhur İbn Ebî Yahya (ö. 184/800)
olarak şöhret bulmuş Muhammed b. İbrâhim’dir.30

Zencî’nin Mu’tezile’ye ilişkin rivayetlerden birisi de İbn Ebî Necih’ten rivayet etmekle ortak yönleri
olan Osman b. el-Esved’e ilişkin rivayetidir. Zencî’nin rivayet ettiğine göre Osman b. el-Evsed hocası Mu-
cahid’e “Selâme’nin azadlısı Vehb’in31 kaderi olduğunu biliyor musun?”

Varsa bunları bana gösterin de boyunlarını kırayım” demiştir.33

Zencî’nin Mu’tezili olduğuna dair iddiayı destekleyen hususlardan biri de Mu’tezile tabakat müelliflerinin
onu Mu’tezilî şahıslar arasında saymalarıdır. Mu’tezile âlimlerinden Ebü’l-Kāsım Abdullāh b. Ahmed b. Mah-
mûd el-Belhî el-Kâ’bî (ö. 319/931) Tabakât’ında onu Mu’tezilî göstermekte ve Mu’tezilî hocalarına işaret
etmiştir.34 Belhî, ayrıca ondan yapılan bir rivayete de eserinde yer vermiştir.35 Aynı şekilde Kâdî Abdülcebbâr
da Tabakât’ında Zencî’yi Şâfiî’nin hocası olduğuna da işaret ederek Mu’tezilî olduğunu ifade belirtmiştir.36

Mekke müftüsü
olan Zencî, kaynaklarda fakih, muhaddis ve müfessir olarak tanıtılmaktadır. Zencî’nin yaşadığı dönem,
hadis tasnif hareketinin başlangıcına rast gelmektedir. Hocaları arasında hadisleri ilk tasnif eden muhaddis-
lerden olan Abdülmelik b. Abdilazîz b. Cüreyc el-Kureşî’nin (ö. 150/767) bulunması sebebi ile Zencî’nin
hayatı ve ilmi kişiliğinin bilinmesi hadis tarihi açısından önem arzetmektedir. İmâm Şafiî’nin ilk hocası
olması, onun İslam ilim tarihi çısından önemini daha da artırmaktdır. Zira Şafiî, kendisinden fıkıh yanında
hadis ilmi de almıştır.

The subject of our study is jurist (faqih), muhaddith,
mufassir Muslim bin Khalid al-Zanji al-Macci lived in the beginnings of this critical period. As a striking
example, one of the first muhaddith who classified hadith collections is claimed to be Abdul Aziz b. Curayc
el-Kuraishi (d. 150/767). Al Zanji was originally from the region of Damascus. Since he was mentioned as
mawali, we can presume that he was not originally from Arab. His name as Zanji (black in Arabic) gives
the impression that he was black, nevertheless, it is told that he was blond. Muslim bin Khalid al-Zanji
lived both through Umayyads, and Abbasids and thus witnessed the perilous years which influenced the
Islamic cultural history deeply. He was born in the time of Omar bin Abdul Aziz (d. 101/720) and observed
most of the era of Hisham bin Abdul Malik (d. 125/743). He passed away in the era of Harun al-Rashid (d.
193/809). When we looked at the narrations related to historical episodes of the time, we see a great impact
of the incident of Abd Allah ibn al-Zubair despite the years that have passed. We observe that al-Zanji has
been influenced by this incident both as a resident of Macca and as the Mufti of Macca.